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Informace z města

Vážení občané, 
rád bych poděkoval všem, kteří se zúčastnili 
dne 8. května pietního aktu kladení věnců 
u příležitosti 72. výročí ukončení 2. světo-
vé války u památníků v Javorníku a v Bílém 
Potoku. 
Město Javorník přispělo částkou 2 tis. Kč na 
modernizaci a znovuotevření BABYBOXU  
v Šumperku, a proto jsem byl pozván na jeho 
slavnostní otevírání. Babybox je místo, kam 
mohou matky anonymně odložit své novo-
rozené dítě.  Jedná se o speciálně vybavenou 
schránku, která se v Šumperku nachází pří-
mo v areálu nemocnice. Na slavnostním ote-
vírání nám p. Hass, jeden ze zakladatelů ba-
byboxů v ČR, předvedl, jak babybox funguje, 
včetně toho, jak se o dítě bezprostředně 
postará zdravotnický personál. Babyboxy  
v ČR již zachránily celkem cca 150 dětských 
životů.
Dále bych Vás rád informoval, že bylo vypsá-
no výběrového řízení na zhotovitele prací 
„Rekonstrukce dolní části náměstí“ a po-
kud se podaří vybrat vhodného dodavatele 
(v době přípravy tohoto článku výběrové 
řízení probíhá), začne se se začátkem léta 
konečně opravovat i naše náměstí. Z tohoto 
důvodu se budou letošní Dny Javornicka ko-
nat opět v zahradě Karla Ditterse z Ditters- 
dorfu. 
Byla podepsána smlouva o dílo o provede-
ní projektových prací a autorském dozoru  
s firmou INS spol. s r. o. na zpracování doku-
mentace pro provádění stavby rekonstrukce 
budovy soudu. Pokud vše půjde podle plá-
nu, bude výběrovým řízením vybrána firma, 
která bude celou rekonstrukci provádět,  
a stavební práce by mohly začít na podzim.
Na kopci nad Javorníkem se nachází nové 
dřevěné posezení, které za finančního při-

spění města Javorníku realizoval František 
Vitásek, za což mu patří velké poděkování. 
Doufejme, že toto vyhlídkové místo bude 
občanům města a turistům sloužit k odpo-
činku a nestane se smetištěm odpadků a ter-
čem vandalů. V této věci patří poděkování 
také panu Kamilu Surovíkovi za to, že umož-
nil realizaci této vyhlídky na svém pozemku.
I nadále probíhají práce na projektech, kte-
ré bychom chtěli v blízké době realizovat – 
komunikace Pionýrská včetně parkoviště, 
chodník ulice Nádražní a Lidická, chodník 
kolem manipulace, zpomalovací prvky na 
Partyzánské ulici, zvýšený chodník – auto-
busová zastávka v Bílém Potoku a další. 
V současné době je však největším pro-
blémem udržení pobočky České spořitel-
ny v Javorníku. Dne 5. 4. 2017 proběhlo 
v mé kanceláři jednání o připravovaném 
možném trvalém uzavření pobočky České  

Slovo starosty



306/2017 Javornický zpravodaj

Vážení spoluobčané,
ve dnech 21. - 23. dubna 2017 uskutečnili 
zástupci města pracovní cestu do Vaihingenu 
an der Enz. Cílem cesty byla návštěva muzea 
Jauerniger Heimat-Museum, jednání s ředite-
lem muzea panem Rudolfem Tinterem a se zá-
stupci sdružení Heimat-Gruppe Jauernig v če-
le s 1. místopředsedou panem Uwe Straubem. 
Návštěva muzea byla zaměřena na zmapo-
vání uložených archiválií vztahujících se 

k historii JAVORNICKA a možnosti jejich 
zpřístupnění a vytěžení. Prohlídka muzea a 
jednání stran proběhly v sobotu 22. dubna 
v době od 9:00 - 17:00 hod. Bylo zjištěno, 
že muzeum disponuje velkým množstvím 
historického materiálu, který je nám k dis-
pozici dle potřeb a požadavků (vytěžení lze 
realizovat osobní návštěvou muzea nebo 
formou zaslání písemného požadavku k ru-
kám ředitele).

Informace o cestě do Německa

Vaihingen an der Enz

spořitelny ve městě Javorníku. Na jednání 
jsem argumentoval proti uzavření pobočky 
jako starosta, ale i jako občan a podnikatel. 
Rovněž jsem argumentoval písemně na cen-
trálu České spořitelny do Prahy, ale i na ost-
ravskou pobočku a inicioval petici proti uza-
vření pobočky ČS v Javorníku, kterou mnozí  

z Vás podpořili svým podpisem. Za to Vám 
velice děkuji a věřím, že naše úsilí nebylo 
zbytečné. V době, kdy se Vám do rukou do-
stane tento výtisk Javornického zpravodaje, 
už určitě budeme znát výsledek celého jed-
nání. 

Jiří Jura, starosta
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Zastupitelstvo města Javorník vydalo na 
svém zasedání dne 26. 4. 2017 obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 1/2017 o regulaci hluč-
ných činností. Tato vyhláška ukládá po-
vinnost zdržet se o sobotách v době od 
06:00 hod. do 08:00 hod. a od 20:00 hod. 
do 22:00 hod., o nedělích a svátcích veš-
kerých činností spojených s užíváním za-
řízení a přístrojů způsobujících hluk, na-
příklad sekaček na trávu, křovinořezů, 
cirkulárek, motorových pil a podobných 
strojů, přístrojů, nástrojů či zařízení. 
Hlavním důvodem pro vydání vyhlášky byly 
opakující se stížnosti občanů Javorníku na 
používání zařízení a přístrojů způsobujících 
hluk v nevhodnou denní dobu. Většina oby-
vatel Javorníku v současné době dodržuje 

nepsané pravidlo zdržování se hlučných 
činností o nedělích a svátcích. Vzhledem k 
tomu, že se přesto někdy stává, že někdo 
hlučné činnosti v nevhodnou dobu provo-
zuje a obtěžuje a znepříjemňuje tím život 
obyvatelům města, vydalo zastupitelstvo 
města vyhlášku, která tuto problematiku  
řeší. 
V případě zjištění porušení této vyhlášky 
budou první případy řešeny bezpečnostní 
agenturou, popř. zaměstnanci města domlu-
vou. V případě opakovaného porušení vy-
hlášky bude toto zjištění oznámeno Policii 
ČR a následně předáno k vyřízení přestup-
kové komisi.

Petr Klapuch, MBA., 
tajemník MěÚ Javorník

Oznámení o vydání obecně závazné vyhlášky  
o regulaci hlučných činností

Chcete být informováni v krizových situa-
cích (přerušení dodávek el. proudu, vody, 
různá hlášení, apod.)? 

Můžete být informováni, stačí, když pošlete 
SMS za 3 Kč na číslo 900 77 03. 
Přihlásíte se takto: OLK JAVORNIK INFOR-
MACE ANO PRIJMENI JMENO*ULICE*CIS-

LO DOMU (Dodržujte prosím dané mezery  
a hvězdičky). Hned Vám přijde SMS o zařaze-
ní do seznamu. Nebudete dál nic platit, pří-
chozí SMS jsou pro vás BEZPLATNÉ !! MZ

Informační systém "SMS" pro občany

Během jednání německá strana přednesla 
návrh týkající se zvážení možnosti uzavření 
partnerské dohody o spolupráci výše uvede-
ných sdružení s naším městem. Současně se 
zmínila, že i město Vaihingen an der Enz by 
uvítalo tuto možnost partnerské spolupráce 
měst. Z jednání bylo patrné, že německá stra-
na o uzavření partnerských dohod velmi stojí.
Ředitel muzea pan Rudolf Tinter se pochvalně 
zmínil o webových stránkách města Javorník s 
tím, že je pravidelně se zájmem sledují a zají-
mají se o dění na Javornicku.

Na závěr jednání nás pánové Rudolf Tinter 
a Uwe Straube požádali, abychom předali 
starostovi města panu Jiřímu Jurovi pozvání 
(zatím pouze ústně) na oslavy Dnů Javornicka 
(Jauerniger Heimattagen), které proběhnou v 
termínu 23. - 24. září 2017 ve Vaihingenu an 
der Enz.
Fotografie, které jsme pořídili, předáme po 
zpracování panu Michalovi Zajoncovi (urči-
tě se objeví na webových stránkách města) 
a kronikářce města.

Ing. Valentin Tvarůžka, radní
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Vážení spoluobčané,
17. ledna 1955 se stává předse-
dou MNV pan Karel PETERKA, 
povoláním dělník. Dosavadní 
předseda František Hynek byl 
zvolen předsedou finanční ko-
mise. 
Dne 19. května 1957 proběhly 
v Javorníku volby do národních 

výborů. Pro kandidáta KNV 
Karla Peterku bylo odevzdáno 
99,38% hlasů.
Koncem roku 1969 Karel Pe-
terka rezignoval na svoji funkci 
a odešel pracovat jako seřizo-
vač do provozovny MEZ Po-
střelmov v Javorníku. 
Ing. Valentin Tvarůžka, radní

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil 
s naší činností v zimním a jarním období. 
Přes zimu jsme si trochu odpočinuli, roz-
šířili členskou základnu o 5 nových členů, 

vytvořili B-tým mužů, v březnu si zaplesali 
a pak to začalo:
• 7. 4. – aktivní účast při likvidaci požáru 

ve skladovací hale s uloženou slámou  
a peletami v Javorníku

Z historie radnice

SDH Bílý Potok informuje

Dění v Javorníku
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• 15. 4. – účast na Velikonočním poháru 
ve Vsetíně. Umístění: družstvo mužů „A“ 
neplatný pokus, družstvo mužů „B“ uspo-
kojivé 12. místo

• 30. 4. – tradiční stavění máje (původní 
termín 29. 4. zrušen kvůli deštivému po-
časí) 

• 30. 4. – účast na soutěži O velikonoční-
ho beránka v Široké Nivě. Umístění: tým 
mužů „A“ vynikající 1. místo a tým mužů 
„B“ to jistil 2. místem

• 8. 5. – čestná stráž u pomníku obětem  
2. světové války na místním hřbitově

• 13. 5. – start 1. kola Hasičské ligy Praděd 
v disciplíně hasičský útok v Břidličné. 
Umístění: družstvo mužů „A“ 1. místo, 
druhý tým mužů 11. místo a družstvo žen 
2. místo,

• 13. – 14. 5. – zahájení výstavby základny 
(zpevněná plocha ze zámkové dlažby).

Velké poděkování patří panu Rudolfu Pro-
cházkovi, který nám vypomohl poskytnutou 
technikou a svojí zručností při stavbě májky. 
Bez něj by nestála. Velký dík si zaslouží také 
pan Jiří Till za výraznou pomoc při výstavbě 
základny. V neposlední řadě patří poděko-
vání vedení města za finanční podporu ha-
sičského sportu.
V sobotu 27. 5. proběhne u hasičské zbroj-
nice tradiční a oblíbené kácení máje. Od 
15:00 hod. je připraven pro děti tzv. Dětský 
den a od 17:00 hod. hlavní program - kácení 
máje. O zábavu se postarají Švábkovi. Kromě 
posezení s přáteli a spousty zábavy čeká na 
návštěvníky několik stánků s občerstvením 
- oblíbené grilované makrely a výborné vý-
robky z udírny. Samozřejmě nebude chybět 
ani pivečko, ale i něco ostřejšího. 
Tímto Vás srdečně zveme a doufáme, že 
nám bude přát počasí a sejde se nás co 
nejvíce.

Ing. Valentin Tvarůžka, radní
za SDH Bílý Potok

BŘEZEN:
V březnu jsme měli nejvíce napilno hned dru-
hý den měsíce, kdy v Javorníku foukal silný 
vítr. Tento den jsme vyjeli celkem 5x. K prv-
ní události vyjíždíme ve 14 hodin na Zálesí, 
kde byl vyvrácen mohutný smrk a spadl přes 
cestu. Po příjezdu na místo jsme začali s od-
straňováním stromu pomocí pily. Chvíli za 
námi dorazila druhá část jednotky a ti nám 
sdělili, že máme vyjet k požáru sazí v komí-
ně do Javorníku na ulici Havlíčkovu. S vozem 
CAS K25 L-101 jsme tedy odjeli do Javorní-
ku. Druhá část jednotky provedla rozřezání 
a odstranění stromu ze silnice. Když jsme 
přijeli k požáru sazí v komíně rodinného do-
mu, již zde zasahovala jednotka HZS Jeseník, 
která zatím naši pomoc nepotřebovala. Jen 
doslova pár metrů odtud na ulici Jánošíkově 

došlo k pádu stromu na silnici. Na místě byl 
majitel, který si strom chtěl rozřezat sám, ale 
poprosil nás o odtažení kmene mimo silnici. 
Pomocí lanového navijáku jsme kmen stro-
mu odstranili. Zanedlouho po této události 
nás operační středisko vysílá k uvolněnému 
plechu na střeše domu na ulici Míru. Po pří-
jezdu na místo byl zjištěn uvolněný plech na 
střeše, který visel nad chodníkem. Hasičům 
se podařilo dostat na střechu domu. Zde se 
zajistili pomocí lezecké techniky a uvolněný 
plech odstranili. Na místo se dostavila i dal-
ší jednotka HZS z Jeseníku. Po likvidaci této 
události jsme se vrátili k požáru sazí, aby-
chom domluvili s velitelem zásahu, zda nás 
bude potřebovat. Po konečné domluvě jsme 
majitelům domu zapůjčili infrateploměr, aby 
si mohli kontrolovat povrchovou teplotu  

Přehled činnosti jednotky SDH Javorník  
za měsíce březen a duben 2017
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komína. Poté jsme se vrátili zpět na základnu. 
To bylo krátce po 16. hodině. Ten den jsme 
vyjeli ještě jednou krátce po čtvrt na devět 
večer. Opět šlo o spadené stromy přes silnici. 
Tentokrát to bylo na konci Javorníku směrem 
na Travnou. Pomocí pily jsme kmeny rozře-
zali, silnici zprůjezdnili a pak jsme se vrátili 
zpět na základnu. Na místo se dostavila i jed-
notka HZS Jeseník.
Tento měsíc jsme již k žádné mimořádné 
události nemuseli vyjíždět. Pouze 10. břez-
na jsme v rámci činnosti jednotek provedli 
pročištění kanalizace u rodinného domu na 
ulici Lidické.
V březnu jsme také měli výcvik s naší techni-
kou. Šlo o výcvik s čerpadly, která máme ve 
výbavě. S oběma cisternami jsme dojeli k ná-
drži Střední díly, kde jsme všechna čerpadla 
vyzkoušeli a prověřili jejich výkon. Zejména 
jsme potřebovali zjistit, jak rychle naše čer-
padla dokážou naplnit naši CAS 32 T-815.

DUBEN:
V dubnu jsme vysláni k požáru průmyslové-
ho objektu na Partyzánské ulici v Javorníku. 
Hořet začalo v pátek 7. dubna po 15. hodině. 
K místu jsme vyjeli s oběma cisternami. Po-
tvrzen byl požár haly, ve které se vyráběly 
pelety. Hořela vnitřní část a střešní kon-
strukce objektu. Hasiči v dýchací technice 

nasadili 2 C proudy na hašení. Následně se 
k nám připojili hasiči z polského Paczkówa. 
Také nasadili 2 C proudy. Jednotka SDH Bílý 
Potok provedla čerpací stanoviště na Javor-
nickém potoce, jelikož byl předpoklad po-
třeby většího množství vody. Velitel zásahu 
nechal povolat další jednotky hasičů z Vlčic 
a Žulové. Jako další jednotka v pořadí se na 
místo dostavila jednotka HZS Jeseník. Ti 
nasadili další 1 C proud. Snaha byla udržet 
požár v jedné třetině haly, což se podařilo. 
Na místo tedy ještě dorazily již zmíněné 
dvě jednotky SDH s cisternami a na pomoc 
dorazila i výšková technika profesionálních 
hasičů. Byl předpoklad, že hašení požáru 
bude trvat několik hodin, jelikož uvnitř ha-
ly hořela uskladněná sláma, která tvořila 
izolaci uvnitř postavené další haly. Ta byla 
požárem značně poškozena. Uvnitř haly se 
nacházela spousta uskladněného materiá-
lu. Hašení bylo skutečně velmi dlouhé. Lik-
vidace požáru byla ohlášena až druhý den  
v podvečer. Nebýt pomoci speciální techni-
ky Záchranného útvaru HZS ČR z Hlučína je 
možné, že by hašení požáru trvalo ještě dé-
le. Bohužel, po likvidaci požáru došlo k od-
padnutí žhnoucího trámu ze střechy a hrozil 
další vznik požáru v části haly, kde nehořelo. 
Proto přítomný řídící důstojník nařídil 24 
hodinový dohled. Pro tuto potřebu zůstal 
na místě zásahu velitelsko-štábní kontejner, 
který sloužil hasičům k odpočinku. Hasiči na 
místě nebyli sami. Celní správa hlídala ne-
legálně skladovaný tabák a různá zařízení, 
která sloužila k jeho zpracování. Zásah pro 
javornické hasiče skončil po 52 hodinách.
Během tohoto měsíce jsme ještě vyjeli dva-
krát, a to v pondělí 24. a ve středu 26. dubna 
ke shodným událostem. Vždy šlo o pomoc 
Záchranné službě se snesením pacienta.  
V prvním případě jsme zasahovali na Školní 
ulici v Domově pro seniory. V druhém přípa-
dě jsme zasahovali na Jánošíkově ulici.
Tento měsíc jsme provedli výcvik s vypro-
šťovacím hydraulickým nářadím, které se 
využívá při vyprošťování zraněných osob  
z havarovaných vozidel.
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Slavit se dá různě, ale my jsme se rozhodly, 
že své desetileté cvičení jógy oslavíme právě 
tam. Přesně 27. března před deseti lety jsme 
se poprvé sešly s tím, že už nejsme nejmlad-
ší, aerobik už pro nás není, ale hýbat se pře-
ce jen chceme. A jóga se nám zdála nejpřija-
telnější. Já samotná jsem sice neměla příliš 
velké zkušenosti s jógou, ale časem jsem si 
udělala základní kurz cvičitele jógy a na nej-
různějších seminářích postupně a také za fi-
nančního přispění naší tělovýchovné jedno-
ty jsem si vzdělání v tomto směru doplnila. 
Za těch deset let prošlo cvičením jógy více 
než osmdesát žen a jeden muž. Jádro žen, 
které tenkrát začaly, zůstalo dodnes stejné. 
Naše nejstarší cvičenka má 76 let a téměř 
všechny až na malé výjimky jsou v senior-
ském věku. Do skupiny přibyl jeden umělý 
kyčelní kloub a jeden ramenní, ale i s tím se 
dá cvičit. Vznikla tak parta žen, která cvičí 
dvakrát týdně a na cvičení se těší a nemá rá-
da prázdniny, protože to se ve škole, kde cvi-
číme, cvičit nedá a doma se samotným cvičit 

nechce a pak tělo „zatuhne“. Společně osla-
vujeme kulaté narozeniny, navštívily jsme 
i saunu a vydaly se i na výlet do Tančírny. 
Zaslouží si můj obdiv, protože většina z nich 
má ještě i zahrádku, vaří doma a některé  
z nich navíc pečují i o vnoučata. Co si přát do 
dalších let? Ať nám vydrží zdraví, abychom 
mohly cvičit co nejdéle.

L. Procházková, 
TJ SPORT Javorník, oddíl jógy

Oslava v sauně

Statistika z meteorologické stanice za měsíc duben
Nejtepleji bylo dne 10. 4. 2017 - naměře-
no 22,9 °C.
Nejchladněji bylo dne 19. 4. 2017 - namě-
řeno -0,9 °C.
Za měsíc duben napršelo 132,2 mm.
V roce 2016 napršelo 66,6 mm.
V roce 2015 napršelo 25,1 mm.
Nejméně napršelo v roce 1966, a to  
6,8 mm.
Nejvyšší hodnota srážek za měsíc duben by-
la v roce 1988, a to 108,6 mm. Letos v dub-
nu spadlo nejvíce srážek v historii měření.
První letošní bouřka: 10. 4. 2017
Dne 19. 4. 2017 napadlo 5 cm sněhu a 28. 4. 2017 opět 10 cm.
Na Travné a Zálesí přes 20 cm.

Michal Zajonc, správce meteorologické stanice
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KDE SE S NÁMI SEJDETE
4. 6. 2017 – Dětský den – Javorník
17. 6. 2017 – Dny Javornicka – Javorník

VELKÁ PROSBA
Obracíme se na vás všechny, kteří v dobré 
víře dáváte koním do výběhu tvrdý chléb či 
jablka apod. Pokud pro koně něco máte na 
zub, doneste to nám do stáje a my to spra-
vedlivě rozdělíme a zkontrolujeme. Již něko-
likrát se stalo, že jsme našli i plesnivé věci, 
a to se může koním stát osudným, např. to 
může vyvolat kolikové onemocnění. Děkuje-
me za pochopení.

PODĚKOVÁNÍ 
Několik týdnů nás trápila vyvěrající voda 
u zadní části stáje, která protékala dovnitř. 
Společně s pracovníky města, kteří mají tyto 
akce na starosti, se přišlo na to, že celá ne-
příjemnost je způsobena prasklým potru-
bím z vodovodního řadu. Během jednoho 
dopoledne byla závada odstraněna. Chceme 
tímto všem poděkovat za perfektně odvede-
nou práci i úklid a perfektně označené místo 
opravy pro bezpečný pohyb koní. Dále dě-
kujeme Zuzaně Polákové z Liberce, firmě 
Fitmin, Dagmar Coufalové z Olomouce, Mar-
cele Sovišové a Milanu Mejsnarovi ze Sta-
rých Buků, kolektivu pracovníků z restau-
race Bílý Potok a všem, kteří nám pomáhají. 

Pokud budete chtít naše koně využít na ně-
jaké akci, je nutné toto domluvit několik dní 
předem - tel: 737 919 762, děkujeme za po-
chopení.

Lenka a Miroslav Sodomkovi
email: on8os@seznam.cz, aktuality na 
www.facebook.com/ostrov naděje,
č. účtu: 5003030523/5500 VS 77.

Jezdecká stáj OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK

Kavalon se svou novou hračkou krávou Mil-
kou, foto: Jana Darulová

POZVÁNKA
Místní organizace Svazu tělesně postižených v Javorníku 

oznamuje všem svým členům, že 

sportovní odpoledne pro všechny členy 
se bude letos konat dne 24. června 2017,  

a to opět v zahradě u Ditterse od 14:00. Občerstvení, hry a hudba zajištěny. 
Možná bude i tombola.

Srdečně všechny členy zve výbor místní organizace.
Milan Vávra
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Letos již podruhé a vlastně po krátké do-
bě připomínám další osobnost spojenou  
s javornickou školou. Smutné je to, že je to  
v souvislosti s jejím úmrtím. Anička Pospíši-
lová se narodila 20. března  1933 v Brodku 
u Prostějova. Po studiu na reálném gym-
náziu v Prostějově přešla na Pedagogickou 

fakultu Univerzity Palackého v Olomouci, 
kde studovala obor chemie – přírodopis. 
Jejím prvním místem učitelského působení 
byly Hanušovice a později Bludov. Zde se 
provdala za Karla Pospíšila, taktéž učitele, 
a narodily se zde také obě děti Karel a La-
da. V roce 1964 se rodina přestěhovala do  

Ve dnech 26. - 27. 4. proběhlo v Pardubicích 
republikové finále dívek v basketbale. To-
hoto finále se zúčastnilo 6 nejlepších škol, 
které musely projít sítem okresních, kraj-
ských a kvalifikačních kol o účast v tomto 
finále. Konkurence tedy byla obrovská, když 
se sejdou ti nejlepší z nejlepších, hraje na-
konec roli i ono pověstné štěstí. A protože 
mezi nejlepší v republice patří i naše hol-
ky, tak skutečnost, že vybojovaly krásné  
3. místo, mluví sama za sebe. Kostru druž-
stva tvořily především žákyně 8. ročníku, 

proto můžeme předpokládat a doufat, že se 
určitě zúčastníme i příští rok. Budeme se tě-
šit, že mohou dívky tento úspěch zopakovat, 
nebo dokonce posunout své umístění výš ...
Úspěchu dosáhly: Martina Řeháková, Johana 
Jurišová, Klára Bendová, Laura Mikšíková, 
Klára Kozlová, Nela Argirovská, Marie Miku-
lová a Nikola Nitscheová. Velkým úspěchem 
je individuální ocenění Laury Mikšíkové  
v podobě nejlepší střelkyně turnaje a je-
jí nominace do all star teamu. Holky, všem 
vám gratulujeme! Igor Dubovan

Vzpomínka na paní učitelku Aničku Pospíšilovou

Máme bronz v republikovém finále!

Informace ze školství
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Základní umě-
lecká škola Ja-
vorník upozor-
ňuje zájemce, 
že zápis do ZUŠ 
bude probíhat 
ve dnech 5. 6. –  

6. 6.  2017 od 13:30 do 17:00 hodin v bu-
dově základní umělecké školy (Puškinova 
57, Javorník).
V současné době vyučujeme naše žáky ve 
třech oborech.
Hudební obor má předměty: hru na kla-
vír, elektronické klávesové nástroje, housle, 
zobcovou a příčnou flétnu, klarinet, saxofon, 

trubku, pozoun, baskřídlovku, tubu, kytaru, 
bicí nástroje, akordeon a sólový a sborový 
zpěv. 
Výtvarný obor rozvíjí výtvarné nadání  
a smysl pro tvořivost. Učíme kresbu, malbu, 
grafiku a modelování.
Literárně-dramatický obor rozvíjí osob-
nost a osobitost žáků na základě principů 
tvořivosti a tvůrčí svobody, učí je mluvit, 
přednášet, rozumět literatuře a základům 
divadelního umění. 

Pokud vám nevyhovuje termín, můžete se do-
mluvit telefonicky (584440210) nebo přímo 
v ZUŠ Javorník.

Ve středu 19. 4. 2017 v dopoledních hodi-
nách proběhla v Kapli v Jeseníku pěvecká 
soutěž lidových písní „ZVONEČEK 2017“, 
kterou organizovalo Středisko volného času 
DUHA Jeseník. Této soutěže se každoročně 
účastní jak žáci základních škol, tak i žáci 
základních uměleckých škol, kde navštěvují 
hodiny sólového zpěvu. Proto porota hod-
notí tyto žáky zvlášť.

V 1. kategorii si vyzpívala Helena Blahuš-
ková 2. místo, v 2. kategorii vyhrála 1. mís-
to Lucie Janáková a 2. místo získala v této 
kategorii Anna Domesová.
Poděkování za vzornou reprezentaci školy 
patří nejen žákům, ale i jejich paní učitelce  
MgA. Olze Procházkové a korepetitorce Re-
nátě Jeřábkové.

T. Z.

Zápis do ZUŠ Javorník

Další úspěchy ZUŠ Javorník…

Uhelné a Anička začala učit v Javorníku. 
Přestože měla vlastně přírodovědné vzdělá-
ní, zajímala se i o historii, a proto v případě 
nouze učila i dějepis, nejraději měla staro-
věk a bavilo ji také umění. Sbírala poštovní  
známky, ale myslím, že si vybírala právě ty, 
které zobrazovaly výtvarná díla. Velmi ráda 
cestovala a poznávala celou naši republiku. 
Ráda jsem s ní jezdívala na školní výlety, 
protože toho opravdu hodně věděla a pro-
cestovala. S její třídou a mými prvními žá-
ky jsme jeli autobusem s panem Bartschem 
dokonce až do Děčína, vyšplhali jsme na 
Pravčickou bránu v horku a za velkého rep-

tání tehdejších deváťáků, kteří nám ale vše 
odpustili, když nahoře potkali tehdy velmi 
populárního zpěváka Vaška Neckáře. Když 
jsem ji naposledy navštívila před dvěma le-
ty, těšila se, že se podívá ještě jednou na Še-
rák. A to se jí povedlo, vyjela sice lanovkou, 
protože již chodila s francouzskými holemi, 
ale své přání si splnila. Z Javorníku odešla  
v roce 1982 po smrti svého muže. Dále pů-
sobila jako ředitelka Základní školy v Oska-
vě. I v důchodu ještě vypomáhala ve škol-
ství, učila na nižším gymnáziu v Prostějově  
a na škole v Brodku. Zemřela 29. dubna 
2017 ve věku 84 let. LP
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Dne 1. 5. 2017 pořádal ÚAMK Veterán 
klub Javorník ve Slezsku již 21. ročník 
srazu historických automobilů a motocyklů 
MOTOTOUR 2017. Šlo o setkání majitelů  
a příznivců historických vozidel spojené  
s výstavou a orientačním závodem pro při-
hlášené jezdce. Během orientační jízdy jezd-
ci plnili soutěžní úkoly, nešlo o rychlost vo-
zidel, ale o zručnost a rychlost jezdců. Trať 
závodu vedla z Javorníku do Lądku v Polsku, 
kde na náměstí proběhla krátká výstava 
strojů a splnění jedné soutěžní disciplíny. 
Poté se jezdci vrátili do Javorníku a Račího 
údolí. Cíl byl opět za radnicí v Javorníku.
Výstavy se zúčastnilo 37 historických auto-
mobilů a 27 motocyklů. Tři nádherné trak-
tory přijel vystavit pan Kaňa.
Orientačního závodu se zúčastnilo 54 jezd-
ců rozdělených do 3 kategorií.

Vítězové v kategorii AUTO
1.  Miroslav Zemánek, Uničov – Praga V3S 

(1961)
2.  Marcin Piotrowski, Klodzko – Mercedes 

(1959)
3.  Karel Labuť, Chrudim – Wartburg (1961)

Vítězové v kategorii MOTO
1.  Stanislav Wojtowicz, Prudnik – M 702 

(1957)
2.  Břetislav Bureš, Bernartice – Jawa 250 

(1947)
3.  Michal Uhelský, Jeseník – Jawa 350 (1962)

Vítězové v kategorii ŽENY
1.  Helena Šimonová, Jeseník – Jawa 350 

(1960) MOTO
2.  Gabriela Bělíčková, Písečná – Munga 

(1965) AUTO

MOTOTOUR 2017

Kulturní, společenské a sportovní akce
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Po devítileté spolupráci se pořadatelé seri-
álu Mistrovství České republiky v off road 
tech trialu nedohodli  s hlavním partnerem 
seriálu, podle kterého nesl seriál název.  
Z tohoto důvodu byl pro letošní, již desátý 
ročník, seriál přejmenován podle hlavního 

pořadatele seriálu, autoklubu Javorník. Od 
letošního roku nese seriál Mistrovství České 
republiky v off road tech trialu název AGE-
NAS CUP. 
Jak bylo uvedeno, hlavním pořadatelem se-
riálu AGENAS CUP Mistrovství České repub-
liky v off road tech trialu je AGENAS TEAM 
autoklub v AČR Javorník. V letošním roce 
čeká na účastníky jubilejní, desátý ročník 
seriálu. 
Stalo se již tradicí, že se seriál zahajuje prv-
ním závodem v Žamberku. Nebylo tomu 
jinak ani letos. VELKÁ CENA MĚSTA ŽAM-
BERK 2017 se uskutečnila 6. a 7. května 
2017. Letošní závod v Žamberském kotli 
byl poznamenán dešti, které předcházely 
závodu. Na závodníky tak čekaly technicky 
náročné sekce v extrémně rozbahněném te-
rénu.
Náš region reprezentovaly tři posádky.  
V extra třídě O1, těch nejmenších offroadů, 
to byli Filip Konyarik s Nikolou Zelenkou 

První závod v Žamberku

3.  Zuzana Hanulíková, Jeseník – Tatra 805 
(1953) AUTO

Pro diváky bylo připraveno bohaté občer-
stvení. Mohli si také prohlédnout závodní 
stroje javornického AGENAS TRIAL TEA-
MU. Koordinátor Olomouckého kraje přijel  
v rámci kampaně „Vidíme se?“ rozdávat re-
flexní prvky.
Za Veterán klub Javorník bychom chtěli po-
děkovat všem zúčastněným jezdcům i divá-
kům, MěÚ Javorník za poskytnutí finanční 
dotace a vytvoření zázemí pro konání akce  
a všem sponzorům, kteří přispěli finančně či 
věcnými dary, díky nimž jsme mohli ocenit 
téměř všechny soutěžící. 

ÚAMK Veterán klub Javorník

Sponzoři:
Dětská ambulance Javorník s. r. o. MUDr. Yian- 
nakis Lefas; Město Javorník; Palírna Jánský 

vrch Javorník; Autodoprava, zemní práce Ja-
vorník Rudolf Procházka; Soukromý země-
dělec Jan Fibinger; Elektro-Elpramo Javor-
ník Vladimír Schubert; Wellness Rychleby 
Javorník Jaroslava Horáčková; Agenas Team 
autoklub Oldřich Janků; Elektro u Domini-
ka Dominik Caha; Obchod-Pohostinství Bílý  
Potok Vasilievová; Autoopravna Javorník 
Ivan Zelenka; Kolimax Javorník; MěKS Javor-
ník; Lékárna pod Jánským vrchem Mgr. Mila-
da Mrázková; Květinka Lenka Janočková; Čer-
pací stanice JD Javorník Jaroslav Damašek; 
Stavebniny Javorník Jaroslava Damašková;  
Fa Bowling Bukurešť Javorník Karel Rozma-
rýn; Luboš Konopáč Javorník; Petr Richter Ja-
vorník; Miroslav Surovík Javorník; Hospůdka 
u Ivana Javorník Miroslav Ivan; Voda-topení 
Javorník Miroslav Ivan; Autoservis Javorník 
Jiří Ručka; Soukromý zemědělec Jan Valůšek; 
SABAS Javorník; AUTO HOBBY Jeseník Petr 
Horáček

Peter Viazanička a Martin Plhák vybojovali  
v Žamberku druhé místo v extra třídě O3
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SOBOTA 3. 6. 2017 v 15:00
(animovaný)

PŘEKVAPENÍ  
PRO DĚTI  

VELKÝ SÁL

Animovaná pohádka  
k Mezinárodnímu dni dětí.

Vstupné: děti do 15 let ZDARMA // 50 Kč
přístupno, české znění

SOBOTA 10. 6. 2017 v 15:00
FALCON (animovaný)

ODVÁŽNÁ VAIANA
!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!

VELKÝ SÁL

Před třemi tisíci lety se po nekonečných 
vodách Tichého oceánu plavili prastaří 
mořeplavci a objevovali ostrovy Oceánie. 
Pak ale na celé tisíciletí jejich plavby ustaly.  

A nikdo neví proč.

Vstupné: 50 Kč
přístupno, dabing, 110 minut

NA MĚSÍC ČERVEN 2017

z Javorníku. V extra třídě O3 naopak těch 
největších offroadů Tomáš Janků s Petrem 
Lukešem z Javorníku a Peter Viazanička  
s Martinem Plhákem z Černé Vody.
Po prvním závodním dnu, sobotě, byli Filip 
Konyarik s Nikolou Zelenkou v průběžném 
pořadí na čtvrtém místě se shodným počtem 
bodů jako posádka na místě třetím. O čtvr-
tém místě rozhodoval počet trestných bodů  
a těch měla naše posádka více. Peter Vizanič-
ka s Martinem Plhákem byli po sobotě na tře-
tím místě průběžného pořadí se ztrátou dvou 
bodů na posádku na druhém místě. Velký díl 
smůly si vybrali Tomáš Janků s Petrem Luke-
šem. Pro technické potíže na jejich závodním 
voze do závodu nenastoupili. 
První den závodu počasí přálo. Sobota byla 
slunečná bez deště a tak rozbahněný terén 
pomalu vysychal. I druhý den dopoledne 
počasí závodu přálo. Odpoledne ale přišel 

vydatný déšť a závod byl předčasně z bez-
pečnostních důvodů ukončen.
Druhý den závodu se dvěma našim posád-
kám dařilo. Filip Konyarik s Nikolou Zelen-
kou zabojovali a v celkovém pořadí závodu 
obsadili třetí místo v extra třídě O1. Dařilo 
se také Peteru Viazaničkovi s Martinem Pl-
hákem, kteří v extra třídě O3 nakonec ob-
sadili druhé místo. Tomáš Janků a Petrem 
Lukešem celou sobotu opravovali a nakonec 
v neděli nastoupili na start. V první sekci ale 
svůj vůz poškodili natolik, že ze závodu mu-
seli odstoupit.
Na účastníky seriálu AGENAS CUP Mistrov-
ství České republiky v off road tech trialu če-
ká druhý závod VELKÁ CENA PAS ZÁBŘEH, 
který se uskuteční v Mohelnici ve dnech  
3. a 4. června 2017. Více informací k prv-
nímu závodu i celému seriálu naleznete na 
www.agenascup.cz.
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Poděkování
Je to už 20 let, co máme v Javorníku krytý bazén, který slouží veřejnosti, pro výuku ško-
láků a dětí z mateřských školek z okolí. Poděkování patří plavčíkům Petře Gladišové, Janě 
Malaníkové, Janě Jurišové i panu Chorazymu.  Pečlivě a obětavě učí děti plavat a starají 
se o dobrý chod bazénu.

Ludmila Kryštofíková

DEN DĚTÍ
neděle 28. 5.

13:30  Projížďka a cesta na koních pro děti až k Tančírně
místo setkání: hřiště Uhelná (cesta cca 1,5 km)

15:00  Setkání se Skřítkem a dalšími bytostmi v tančírně. 
Společné hraní a tvoření

16:30  Divadelní představení „Honza a lesní skřítek“ /divadlo Kampa/
/45 min/ - vhodné především pro děti MŠ a 1. st. ZŠ

Vstupné dobrovolné

Pozn. V případě deště bude program a divadlo pouze v Tančírně (od 14:00 hod.). Program 
je zajištěn s laskavou spoluprací a podporou obce Uhelná a koně zapůjčí Račí údolí s. r. o.

Kavárna a IC otevřeno denně 10 -18 hod.

ŘÍJEN
1.10. (sobota) Den architektury - Výletní cestou z Javorníka do Račího údolí!

Rodina architektů Utnerů navrhla před 100 lety v Javorníku a v okolí řadu staveb. S architektem

Matyášem Švejdíkem a s historikem z regionu si prohlédneme některé z nich a vydáme se po

stopách velmi oblíbené výletní trasy do Račího údolí. V tančírně následuje prezentace na téma:

inspirace pro regionální architekturu.

Sraz: 10:00., před „horní“ mateřskou školkou Javorník, Míru 356. Javorník

Den architektury – tvořivý workshop pro děti i dospělé
Tvořivý workshop pro celu rodinu! Jaké znaky jsou typické pro secesní architekturu. Děti i dospělí

prozkoumají různé prvky a budou z nich tvořit vlastní návrhy!

1.10. (sobota) sraz:15:00, Tančírna v Račím údolí 

PŘÍSPĚVEK NA DEN ARCHITEKTURY JE DOBROVOLNÝ!

11.10. (úterý) 19.00 Podzimní nokturno: koncert Jesenického a Javornického pěveckého sboru

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

16.10. (neděle) 17:00 Koncert Carvina Jonese – tzv. současného Jimiho Hendrixe. Koncert v

rámci XXIV. ročníku mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu.

23.10 (neděle) 17:00 Trio Chouette: "Francouzský šanson od Edith Piaf až po Zaz!" V rámci XXIV.

ročníku mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu.

LISTOPAD
11.11. (pátek) 20:30 Please the trees: Kapela Please The Trees je jedna z nejúspěšnějších

českých kapel současnosti, jejíž živá vystoupení připomínající rituální obřady, jsou známa svou
energií a nezaměnitelnou atmosférou. Právě onu specifickou koncertní atmosféru představí i na
svém listopadovém koncertě v Tančírně, kde v magický den na svátek Sv. Martina 11. Listopadu

odehraje svůj mrazivý koncert. Kapacita sálu je omezená, proto neváhejte se zakoupením vašeho
lístku. Tančírna otevřena od 19:30, vstupné: předprodej 220,-/250,- Kč na místě.

Aktuality k programu Tančírny sledujte na: www.facebook.com/TancirnaCZ
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Městská knihovna Rudolfa Zubera uspěla  
v dotačním programu VISK3 na upgrate stá-
vajícího knihovnického programu  Kp Win 
SQL 1.0 a získala 141 000,- na nový, kapa-
citně dostačující program Verbis. Kromě 
jiného rozšíříme stávající systém o webový 
katalog Portaro a tím zkvalitníme služby 

čtenářům a lépe se zapojíme do veřejné sítě 
knihoven.
Tak jako v letech minulých i letos jsme uspěli 
se žádostí o dotaci na akci Pasování prvňáč-
ků a z projektu Už jsem čtenář - Knížka pro 
prvňáčka jsme pro děti prvních tříd získali 
zdarma knížky, které jim jistě udělají radost.

Dne 6. 4. 2017 se v novém sále Kulturního 
domu Javorník sešli hosté vernisáže výsta-
vy „Aprílové malování“ obrázků dětí 5. A  
a 5. B, aby zhlédli představení dětského dra-
matického kroužku „Motýlek“ při ZŠ Javor-
ník, který vede paní učitelka Michaela Vašíč-

ková. Děti si připravily maňáskové divadlo  
a zahrály dvě pohádky. Jejich vystoupení 
bylo výborné a všichni diváci byli nadšení. 
Poté se všichni přesunuli do knihovny, kde 
si prohlédli obrázky, které děti namalovaly 
podle knihy Jiřího Žáčka Aprílová škola.

Dne 7. 4. 2017 od 19:00 hodin  
v Městském kulturním středisku 
Javorník proběhlo představení diva-
delního souboru „Kantoři“ z Miku-
lovic s názvem „Kdo se bojí poste-
le?" Diváci se dobře bavili při sle-
dování čtyř příběhů, jejichž hlavním 
námětem byly mezilidské vztahy, 
jedna postel a problémy, které kolem 
ní vznikají.
Ve středu dne 12. 4. 2017 v Měst-
ském kulturním středisku Javorník 
v novém sále proběhla přednáška 
Víta Lucuka „Lidé na Jesenicku“. 
Vyslechli jsme životní příběhy Něm-
ců, Slováků z Rumunska, Slováků  

Informace o dotacích 2017

Co se událo během dubna v Javorníku

POZVÁNKA
Správa zámku Jánský Vrch  

a Základní organizace Českého svazu chovatelů Javorník vás zve na 

prodejní výstavu exotického ptactva 
dne 10. 6. 2017 od 10:00 do14:00 hod. ve francouzské zahradě zámku Jánský Vrch. 

Vstup volný. Těšíme se na vaši návštěvu!
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z Podkarpatské Rusi, volyňských Čechů  
a Řeků z Jesenicka – odkud a proč přišli a jak 
vzpomínají na svou původní domovinu.
Ve dnech 14. 4 – 17. 4. 2017 jste mohli na-
vštívit zámek Jánský Vrch. Prohlídka probí-
hala jinak než obvykle. Prostory zámku byly 
vyzdobeny velikonočními motivy. K vidění 
bylo zdobení perníčků a vajíček, ochutnat 
jste mohli buchty, které napekla paní Eleni  
z Kavárny U Jana. Pro děti na nádvoří Ján-
ského Vrchu byl připravený velikonoční 
program. Poslechly si příběh a vydaly se 
pomoci Eliášovi hledat vajíčka do zámecké 
zahrady. Kdo vajíčko našel, běžel zpět ke ku-
řeti, které odměnilo všechny nálezce.
28. 4. 2017 – „Slet čarodějnic“ – počasí 
nám nepřálo, poprvé jsme zažili pálení ča-
rodějnic na sněhu. Z důvodů nepříznivého 
počasí byl celý program přesunutý do MěKS 
Javorník. Vystoupily děti z MŠ Míru, MŠ Pol-
ská, Hula Hop Javorník. K poslechu hrála 
skupina Daršan Javorník. Zatančily i dívky 
se Street Dance  SZUŠ taneční Jeseník pod 
vedením Kláry Drgáčové. Čarodějnický rej 
moderovali Iva a Luďa, kteří měli pro děti 
připravený bohatý program - soutěže, zpí-
vání a další. Všichni si mohli pochutnat na 
bohatém občerstvení. Děti využily i nabídku 
malování na obličej. Před budovou MěKS Ja-
vorník byla zapálena velká vatra s čaroděj-
nicí za dohledu SDH Javorník.
Malí čarodějové a čarodějnice využili sněho-
vou nadílku ke koulování.
Na závěr byla v kině Olympia dětem promít-
nuta pohádka.

Všechny fotky z akcí a videa naleznete na 
webu města Javorník.

Pozvánky:
2. 6. 2017 od 18:00 hod. v Kulturním domě 
v Javorníku –  zveme vás na vernisáž výstavy 
„Jménem zákona aneb od četníků k poli-
cii“. 
16. 6. 2017 ve 20:00 hod. v Kulturním domě 
v Javorníku – v rámci zahájení oslavy tradič-
ních městských slavností „Dnů Javornicka“ 

vás srdečně zveme na studentské zpracování 
muzikálu Fantom Opery, vstupné 80 Kč. 
17. 6. 2017 – 11:00 hod – 00.30 hod. v za-
hradě Karla Ditterse z Dittersdorfu – 
přijďte se společně pobavit a potkat u příle-
žitosti oslav „Dnů Javornicka“. 
18. 6. 2017 – v 16:00 hod. v kostele Nejsvě-
tější Trojice – zveme všechny na koncertní 
duo Olgy Procházkové a Františka Šmí-
da + Vlastimil Bilas (trubka) – slavnostní 
ukončení „Dnů Javornicka“.
24. 6. 2017 – v 19:00 hod. zveme všechny 
do Kulturního domu v Javorníku na kome-
diální show čtyř herců „Tři Tygři“, vstupné 
200 Kč. 

Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na 
další společná setkání. Připravujeme pro 
vás nové výstavy a kulturní akce. 

Ing. Lucie Hecsková, 
ředitelka Městského kulturního střediska

Michal Zajonc, 
PR manažer cestovního ruchu
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Sobota 10. června  2017
Start na Střelnici v Javorníku

Výběr z 5 náročností tras - 7, 20, 30, 40 a 50 km. 
Akce se koná za každého počasí!  

Změny oproti loňský ročníkům – časy registrací:
R7 9:00 až 11:00  |  R20, R30 7:00 až 10:00
R40 6:00 až 8:30 (návrat do 18:00)
R50 6:00 až 7:30 (návrat do 19:00)
Běžci registrace 8:00 až 8:45, start v 9:00

Startovné:
0 až 6 let / 0 Kč
7 až 15 let / 40 Kč
16 a více / 60 Kč
Běžci / 150 Kč

RYCHLEBSKÉ HORY
...objevte je a nikdy na ně nezapomenete!

Turistický pochod krásami Rychlebských hor

Letos poprvé!
Trasy pro běžce – 20, 30, 40, 50Novinka 2017!

Nová trasa 50 km

JAVORNÍK
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